
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde nello svincolo di Rocca di
Caprileone dell'Autostrada A/20 Messina - Palermo. - CIG. Z3023C6B 17 -

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE

DECRETO DIRIGENZIALE N.~ l( IDG/2018 DEL 2 8 SET. 2018

PREMESSO

• che con provvedimento prot. 354/DG del 22.05.2018 l'Ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato
R.U.P. per il servizio in oggetto;

• che con provvedimento prot. 355/OG del 22.05.2018 il Geom. Giulio Mungiovino è stato nominato
Progetti sta e Direttore di esecuzione del servizio in oggetto;

• che in data 28.05.2018 è stato redatto il progetto esecutivo del servizio de quo e lo stesso è stato
trasmesso agli organi competenti per i provvedimenti consequenziali;

• che con decreto Dirigenziale n.71/DATE/2018 del 29 maggio 2018 è stato approvato il progetto del
"Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde nello svincolo di Rocca di Caprileone
dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo" per un importo totale di € 53.200,00 di cui € 39.369,35
per servizio ed € 13.830,65 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

• che, con il medesimo Decreto Dirigenziale è stato iscritto apposito pre - impegno di spesa n.21 del
29.05.2018 sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti";

• che con Decreto Dirigenziale N. 72/DA TE/20 18 del 29 maggio 2018 si è provveduto
all'affidamento del servizio ai sensi D.Lgs. 50/2016 alla ditta FUGAZZOTTO GIUSEPPE, con
sede in Via A. Volta, n. 2 98060 Falcone (ME), partita 1.V.A. 02600120832;

• che con il su detto Decreto Dirigenziale, in conseguenza del ribasso offerto, si è proceduto alla
riduzione del pre-impegno n. 21 del 29.05.2018 ed alla conseguente trasformazione dello stesso in
impegno di spesa n.2155 del 01.06.2018 sul cap. 48 del bilancio 2018 nel modo seguente:
€ 48.944,44 (somma da impegnare) di cui € 35.113,79 di importo Servizio (comprensivi degli
oneri della sicurezza) ed € 13.830,65 di somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivi
di € 9.094,32 per iva);

• che con verbale del 30.05.2018 veniva consegnato il servizio di che trattasi;

CONSIDERATO l'importo dell'appalto il Decreto Dirigenziale N. 72/DATE/2018 del 29 maggio 2018,
tiene luogo di contratto;

VISTO:

• Il Decreto Dirigenziale N. 711DA TE/20 18 del 29 maggio 2018

• Il Decreto Dirigenziale N. 72/DA TE/20 18 del 29 maggio 2018;

• Il Verbale di Consegna del 30 maggio 2018;

• L'Unico Stato di Avanzamento Lavori corrispondente allo Stato Finale;

• Il relativo Certificato Unico di pagamento;
1



• La Fattura n. FATTPA5 18 del 29.05.2018;

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC);

• il certificato di ultimazione del servizio redatto in data 28.07.2018 a firma della direzione di
esecuzione dal quale si evince che lo stesso è stato ultimato in data 27.07.2018 e quindi entro il
termine utile del tempo contrattuale;

• Lo Stato Finale;

• La Relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione;

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione di Esecuzione, certifica che
il Servizio è stato regolarmente eseguito e liquida il credito netto dell'impresa per l'importo di € 35.113,79,
oltre I.V.A., in favore della Ditta FUGAZZOTTO GIUSEPPE, con sede in Via A. Volta, n. 2 98060
Falcone (ME), partita I.V.A. 02600120832 a saldo di ogni spettanza per il servizio dato in appalto;

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale del Servizio, della Relazione sul
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTO il Certificato relativo alla cessione dei crediti in cui l'impresa non ha ceduto l'importo dei crediti
né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi al
Servio sopraindicato;

VISTO il certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum con cui la Direzione di Esecuzione certifica
che per l'esecuzione del suddetto servizio non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né
danneggiamenti di stabili interessanti privati;

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. FATTPA5_18 del 29.05.2018
relativamente alla parte imponibile per un importo di €. 35.113,79 a favore ditta FUGAZZOTTO
GIUSEPPE, con sede in Via A. Volta, n. 2, 98060 Falcone (ME), partita I.V.A. 02600120832; L'imposta
(I.V.A. 22%) che ammonta ad €. 7.725,03 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTE le Linee Guida dell' ANAC;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio;

Il Direttore Generale, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate

DECRETA
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale del "Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in
verde nello svincolo di Rocca di Caprileone dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo" dal quale emerge un
credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice FUGAZZOTTO GIUSEPPE, con sede in Via A. Volta, n.
298060 Falcone (ME), partita I.V.A. 02600120832 di € 35.113,79 oltre I.V.A.;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore di Esecuzione;

Pagina 2 di 3



DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice
Civile;

DI LIQUIDARE alla ditta "FUGAZZOTTO GIUSEPPE" la Fattura N. FATTPA5 18 del 29.05.2018
relativamente alla parte imponibile, per un importo di €. 35.1l3,79. L'imposta (I.V.A. 2%) che ammonta ad
€. 7.725,03 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario.

DI IMPUTARE la somma di €. 42.838,82 sul capitolo 48 esercizio finanziario 2018 giusto impegno N.
2155 del O1.06.2018 di cui al Decreto Dirigenziale N. 72/DATE/2018 del 29 maggio 2018;

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della
ditta FUGAZZOTTO GIUSEPPE, con sede in Via A. Volta, n. 2, 98060 Falcone (ME), partita I.V.A.
02600120832, sul c/c bancario codice IBAN IT59VOI03082150000001072837.

Il Responsabile U
Ing. Giac

o del Procedimento
icchieri

Pagina 3 di 3


